426 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL
DE MACAU

Despacho do Chefe do Executivo n.º 83/2008

Considerando que o Farol da Guia constitui património mun-
dial, e tendo em atenção a sugestão da UNESCO para a ma-
nutenção da respectiva classificação, torna-se necessário fixar
as cotas altimétricas máximas permitidas para a construção de
edifícios nas suas imediações;

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau, o Chefe do Exe-
cutivo manda:

1. As cotas altimétricas máximas permitidas para a constru-
ção de edifícios nas zonas de imediações do Farol da Guia são
as fixadas nas plantas em anexo, que fazem parte integrante do
presente despacho.

2. Consideram-se zonas de imediações do Farol da Guia, as
que se encontram demarcadas e assinaladas com os n.os 1 a 11
nas respectivas plantas.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

11 de Abril de 2008.

O Chefe do Executivo, Ho Hau Wah.

澳門特別行政區

第 83/2008號行政長官批示

鑒於東望洋燈塔列入為世界遺產及考慮到聯合國教育科學

及文化組織的建議，以維持有關的評級，因此有需要對其周邊

興建的樓宇訂定容許的最高海拔高度。

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的

職權，作出本批示。

一、東望洋燈塔周邊區域興建的樓宇容許的最高海拔高

度，分別載於本批示組成部分的附件地籍圖中。

二、在上述地籍圖中以數字1至11定界及標示的區域，均視

為東望洋燈塔周邊區域。

三、本批示自公佈翌日起生效。

二零零八年四月十一日

行政長官 何厚鏵

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 427

428 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 429

430 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 431

432 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 433

434 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 435

436 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 437

438 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 439

440 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 441

442 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 443

444 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 445

446 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 447

448 澳門特別行政區公報—— 第一組—— 副刊 第 15 期 —— 2008 年 4 月 16 日

N.º 15 — 16-4-2008  BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE — SUPLEMENTO 449